Hanc novi Pontificis, de ulteriori causa translatione subdubitanis, occasionem arripere Moliniana Vindices, ut rem totam majoribus difficultibus involventer. Henrici IV. Francorum Regis, apud quem Cottonius, e Societate ad Confessiones nuper assutus, singulari valebat gratia, patrocinium rogabant, & obtinuerunt. Cardinali Perronio, suo apud Sedem Apostolicam Oratori, dedit Epistolas initio mensis Augusti, quibus periclitanti Societati omne officii genus impedi jussit, quo pendens controversia definitio specieis diverticulis retardari, aut etiam impediri omino, posset.

Pontificis mandatis paruit Cardinalis Perronius. Pontificem impiger adiit, rei difficultates exaggeraturus. Significavit, maturius deliberandum esse, audienda ceterarum Academiarum judicia, Synodus etiam Generalem pro rei gravitate convocandam: alioquin cavendum innuit, ne Par-

Li. 2. sien.

sienis Academia, universumque Gallie Regnum Apostolica definitioni repugnare. Quo animo consilium Paulus excepterit, reascriptus Henrico IV die 7. Septembris: (1) Die Martis, (2) mensis clausi 23. ad Pontificis audientiam admissus sum; eidemque significavi, quid consilii scripsit Vttra Majestas circa Majoris Britanniae negotia, & emergentes Dominicanos inter, & Jesuitas controvrsiam. Utrunque consilium bono animo habuit. Sed, eti bono animo consilium accepit, eo se tamen minime concuti, vel moveri, exi demonstravit.

Fuerunt, (3) qui rem totam silentio involvendam, innarent: atque iti quidem duas in partes scindebantur. Alii, seposita doctrina consideratione, consilii sui rationem petebant ex personis ipsis, inter quas controversia vertebarat: qua cum magna non tantum eruditio, ac pietatis, sed etiam extimatio essent, timendum, inquietabant, ne, si alterutris partis opinione dannarentur, gravem id Ecclesie Dei ruinam afferret, cuius forte iudicio stare nollet. Alii ex ipso parum questionum condicione vim defumebant, quas posthabitu Cenforum iudicis, eorum loco, ac numero esse, contendebant, de quibus Caletinus I. in sua ad Episcopos Gallicanos Epistola ita pronuntiat: Profundores vero, difficultiore que partes incurrientium questionum, quas latius pererunt, qui hereticis restiterunt, sicut non audemus.

Scriptum Cardinalis Bellarmini, Paulo V. Pontifici exhibitum, De Libero Arbitrio,

& gratia Divina efficacia: cum R. P. Thoma de Lemos

Responfione.

Propositiones 20., que videntur a S. Sede Apostolica posse definiri, ut fideles longe absint non solum ab erroribus, sed etiam a specie errorum Pelagii, & Calvinii.

#### DE VIRIBUS LIBERI ARBITRII IN NATURA LAPSA.

BELLARMINUS.

„ 1. Quamvis possit homo solis natura viribus cognoscere, & operari aliquod bonum morale; non tamen potest omne, etiam secundum substantiam operis solam.

„ 2. Non potest homo solis natura viribus superare ullam veram tentationem, ita ut omnini ex parte viator evadat.

„ 3. Non potest homo solis natura viribus credere mysterium fidei Christianae, nec initium ejusdem fidei illum habere, ut oportet; id est, ut sit firmus assensus fidei Catholicae, ex pio affectu, & qualis requiritur, ut initium justificationis esse possit.

„ 4. Non potest homo solis natura viribus Deum diligere, etiam ut objectum naturale, ut oportet, id est, ut dilectio illa excludat affectionem omnium peccatorum, siue ultima dispositio ad justificationem. Nec solum perfectio hujus pia dilectionis, sed in initium ejus habere potest homo solis natura viribus.

„ 5. Non potest homo solis natura viribus de peccatis dolere, ut oportet, ita videlicet, ut dolor ille sit dispositio ad gratiam justificationis.

LEMOSIUS.

„ 1. Ita 1. Propositio deficit, quia putat, opus morale, quod natura viribus tribuit, est solum opus quoad substantiam actus: cum juxta Molinam sit quoad substantiam, & modum.

„ 2. Deficit, quia sentit, non posse hominem in victore evadere temptationum, id est, eas moritio vincere; aliter vero posse illas superare.

„ 3. Deficit, quia assensum firmum fidei Catholicae ex pio affectu, vocat illum, qui procedit ex auxilio Dei; & ictum solum negat natura viribus: tacite tamen admittit omnem alium, certum ex parte credens, ex solis viribus naturae, sicut Molina dixit.

„ 4. Deficit, quia in particulari non explicat, quamnam sit dilectio Dei Auctoris naturae, quae excludat affectionem omnium peccatorum, que naturae viribus: unde sub equivocatione magna procedit.

„ 5. Deficit, quia tota questione est: Quanam sit contritio, quae est dispositio ad gratiam: quam tamen non explicat, sed in confuso continuit: sub qua confusione latet sine dubio sensus fallacissimus.

6. De-

(1) Mardi 23. du passé, j' eus une Audience du Pape, en la quelle je communiquai a [Sa] Sainteté ce qu'il avoit plus à Volte Majesté m'écrire de son avis, touchant les affaires d'Angleterre, & la dispute des Peres Jacobins, & Jesuïtes. Il prit l' nn., & l'autre conseil en bonne part.

(2) Ex Actis Legacionis Card. Ponzoni. (3) Ex Scripto D. Armachani. (4) Vide infra cap. 3.

„ 6. Non potest homo solis natura viribus se ad gratiam preparare, atque dif-  
ponere.

„ 7. Non potest homo solis natura viribus ul-  
lum opus verae pietatis facere, vel inchoare,  
nec ullam vere piam cogitationem habere.

„ 8. Facienti, quod in se est, ex solis nature  
viribus, non debetur gratia; & si datur, ex  
pura liberalitate, & misericordia datur.

„ 9. Non dependet Prædestinationis Divina ab  
operibus bonis prævisi, vel ex præviso bono  
usu liberi arbitrii, aut gratia, nec in ratione  
meriti, nec in ratione conditionis: Sed ipsa  
Divina Prædestinationis absolute gratuita est;  
que reddi potest illa ratio ex parte nostra, cur  
nunc potius, quam illum Deus prædestinaverit.

„ 10. Sine speciali dono Dei, nemo perseverat  
usque in finem, etiam si habituem gratiam &  
adjuutorum sufficiens habeat, & perseverare pos-  
sit, si velit.

#### DE EFFICACIA GRATIAE DEI.

„ 1. Gratia Dei non solum dat posse, sed et  
iam velle, & facere.

„ 2. Initium salutis solum gratia operanti; aug-  
mentum, & consummatio cooperanti gratia cum  
libero arbitrio, tribui debet.

„ 3. Gratia Dei efficax certum, & infallibilem  
effectum habet: a nullo enim duro corde re-  
spicit; cum ad hoc detur, ut cor emolliat.

„ 4. Et si gratia Dei prædeterminare voluntatem  
nostram dici possit, quatenus præveniens, &  
operans est; non tamen ita prædeterminare di-  
cenda est, ut necessitatem imponat, quominus  
libera voluntas seipsum quoque vere determi-  
net.

„ 5. Nomina physicæ, vel moralis Præde-  
terminationis in materia Gratiae, & Liberi Arbi-  
tri, nova, & periculosa reputantur.

„ 6. Gratiam Dei sufficientem, etiam in sensu  
composito, humana voluntas, ut recipere, ita  
etiam rejicere potest. Gratiam vero efficacem  
rejicere quidem potest, sed ne ipso nunquam re-  
jicit.

„ 7. Gratia Dei, quantumvis efficax, non tol-  
lit formalem libertatem hominis, quae non con-  
sistit in solo iudicio de indifferentiis obiecti;  
sed in vera potestate, & indifferentiis voluntati-  
bus humanae ad agendum, vel non agendum, &  
ad hoc potius, quam illud eligendum.

„ 8. Scientia futurorum conditionalium negari  
non debet Deo, quidquid sit de modo, quo  
Deus cognoscit futura libera, & contingenta.

„ 9. Concursum Dei generalis non solum non

Deficit, quia est in confuso, & sub æqui-  
vocatione procedit, non distinguens in particu-  
lari, qualis sit actus ille, quo homo se dispo-  
nit ad gratiam. Unde nihil omnino, quod perti-  
net ad controversiam, affirmat.

„ 7. Similiter deficit, quia non explicat in  
particulari, quid sit pietatis opus. Unde sub  
hoc generali confessione, multa in particulari,  
negant illos Autores, esse opera pietatis, verbis  
duntaxat, quæ re vera opera pietatis sunt. Un-  
de sub æquivocatione procedit.

„ 8. Videtur procedere contra Canonem 6. Con-  
cilii Araucani II. in quo definitur, misericor-  
diam non dari similibus natura operibus.

„ 9. Equivocatione procedit, quia Scientiam  
Medianam presupponit; qua admissa totum quod  
verbis affirmat ista propositio, re ipsa & quod  
sensus negat.

„ 10. Deficit, quia non explicat, quid sit spe-  
ciale donum, quod tamen deberet admittere si  
ne Media illa Scientia, quam iste Author præ-  
supponit.

1. „ Hoc deficit, quia non explicat, quomodo  
Deus vere, & active proprie faciat velle, &  
operari, & non solum moraliter suadendo, ut  
reipsa intelligent.

„ 2. Deficit, quia verbis duntaxat admittit gra-  
tiam cooperantem, re autem ipsa illam negat;  
quia tantum admittit sub nomine operantis il-  
lam moraliter attrahentem.

„ 3. Deficit, quia voce tantum admittit gra-  
tiam efficacem, cum illam post Scientiam-Me-  
diam constitutam.

„ 4. Deficit, quia Prædeterminationis non solum  
admitit, sed debet. Reliquum, quod af-  
firmat propositio, verissimum est.

„ 5. Deficit in eo, quod vocat nomen physicæ  
Prædeterminationis novum, & periculosem:  
Cum enim significet veritatem antiquam, & id  
quidem apte, ad tollendas æquivocationes ha-  
jus temporis, nec novum censeri debet, nec  
periculosem.

„ 6. Deficit. Oportet explicare, quanam sit  
gratia efficax, quam homo potest rejicere, sed  
de facto nunquam rejicit: An videlicet sit effi-  
cax ex Deo ipso, vel ex præviso usu hominis  
per illam Medianam-Scientiam? Unde sub peri-  
culosisæ æquivocatione procedit.

„ 7. Deficit, quia in secunda parte tacite vi-  
detur imponere Defensionibus Gratiae, quod con-  
stituant formalem libertatem hominis, quae non con-  
sistit in formaliter libertate in iudicio, & in  
differentiis obiecti; cum tantum in illo confi-  
tuant radicem libertatis. Similiter in prima  
parte æquivoca procedit, quia efficaciam gra-  
tiae, non tollentem formalem libertatem, intel-  
ligit esse illam, quæ supponit illam Scientiam-  
Medianam, & quæ habetur ex homine. De effi-  
cacia enim, quæ procedit ex Deo, aperte fa-  
tentur, quod tollit formalem hominis libertatem.

„ 8. Astute procedit, quia videtur significare,  
quod de modo, quo Deus cognoscit futura li-  
bera, five ante actum absolutum Divina volun-  
tatis, five post illum, sit quæstio probabilis.  
Unde in hoc fundat Scientiam-Mediam, que  
est errorum omnium fundamentum.

„ 9. Equivoce etiam procedit. Quamvis enim  
Deus

„ prædeterminat voluntatem ad malum, quantum  
„ ad formale peccati, sed neque etiam quantum  
„ ad materiale.

„ 10. Perditio impiorum non est referenda in  
„ decretum Dei aeternum, & absolutum, quod  
„ habuerit ante omnem prævisionem voluntatis  
„ humanae, sive in voluntate Dei, volentis da-  
„ re gratiam; cum e contra velit ipse, omnes  
„ homines salvos fieri, & ad agnitionem verita-  
„ tis ventre.

„ Deus non prædeterminet voluntatem ad malum,  
„ quantum ad formale, neque quantum ad mate-  
„ riale, ut stat sub illo formalis; prædeterminat  
„ tamen actionem, & entitatem, quæ est in pec-  
„ cato, quatenus entitas, & actio est: quod ita  
„ propositio negat sub illo verbo, materiale pec-  
„ cati.

„ 10. Supina equivocatione laborat in multis.  
„ Quamvis enim perditio impiorum per culpam  
„ non referenda in decretum aeternum, & abso-  
„ lutm, quo Deus voluerit illorum perditionem,  
„ nec ante, nec post prævisionem voluntatis hu-  
„ manæ: similiter quamvis talis hominum perdi-  
„ tio non sit referenda in Dei voluntatem, per-  
„ mittente illam, sed tantum in malam homi-  
„ num voluntatem operantem: non tamen est  
„ dubium, quin Deus efficaciter voluerit permit-  
„ tere illorum perditionem, ante omniem præsi-  
„ ciam voluntatis eorum, volendo absolute, eis  
„ suam gratiam denegare; cum qua absoluta, &  
„ efficaci voluntate optime sit, quod Deus ve-  
„ lit, omnes homines salvos fieri.

„ Unde in summa dicam: Omnes istæ propo-  
„ sitiones viginti capiose sunt nimis, & indi-  
„ gna, quod, tanquam definitæ, ab aliquo  
„ proponantur.

**I**n id temporis referendum, opinor, Bellarmi-  
ni Libellum, (1) Summo Pontifici oblatum,  
in Questionum Auctori fides est, in quo doctrinam  
Prædeterminationis, a Concilio Tridentini  
Theologis explofam, significabat, his verbis: In  
Actis Concilii, que habentur in Arce S. Angelii,  
refertur, quod, cum in disputatione Theologorum,  
que habebatur ante Sessionem sextam, duo Religiosi  
prætulissent sententiam istam de Prædeterminatione  
Liberi Arbitrii, fuit male acceptum a ceteris, eo  
quod non videtur valde carbolicum; & postea de-  
creatum formatum est iuxta communem aliorum senten-  
tiam. Num eo Libello Pontificem adierit Bel-  
larminus, haud satis scio: id tamen certo novi-  
rem eo fragmento longe aliter exponi, quam re-  
i ipsa accidit. Quia enim illuc noratur, Theolo-  
gorum disputatione, Sessioni sexta preambula, ea est,  
qua die 28. Junii 1546. celebrata fuit. Porro  
Codices, in Arce S. Angelii affermati, rem alter  
narrant, part 2. Adlorum sub Paulo III. folio  
9. verso. Nec Prædeterminationis sententiam, a  
Theologis, Tridenti sedentibus, explofam refe-  
runt, sed purum, putumque Lutheranorum erro-  
rem de Arbitrio, passim tantum se habente, a  
Thomistis, physica Prædeterminationis assertori-  
bus, summo consensu rejeclum: ut plane cecis  
præjudicie, studioque parvum immodico tribuan-  
do veniat ea Bellarmini libertas, qua detestandum  
Lutheranorum errorem cum Thomistarum doctri-  
na promiscue confutid. (Si tamen, quod illi  
tribuit Molinianus disputator, facti veritate niti-  
tur, ac non potius pro arbitrio, & obrectandi  
libidine confutat.) De Manuscripti Codicis  
verba, ab ipsis Jesuitis excripta, initio Libelli  
Memorialis, anno 1606. Paulo V. exhibiti, quo  
varia Auctorum excerpta, domelizie, ut putabant,  
causa defensionis, repræsentabant. „In Congrega-  
tione Theologorum die Lune, 28. Junii; folio 9.  
„ pag. 2. in Responso Theologorum ad secundum  
„ Questionum hæc habentur: Ex parte nostra requi-  
„ ritur bonus motus voluntatis, & non resistere  
„ Deo moventi. Et infra: Ex parte hominis  
„ requiritur, ut ei aperiamus, & non ei repu-  
„ gnemus: Et atque in hanc sententiam. Eadem

„ pagina 2. quatuor Doctores, duo Augustinienses,  
„ scilicet Magister Gregorius, & alius; item Ma-  
„ gister Gregorius Senensis, Ordinis Predicatorum,  
„ & Magister Laurenzii Ordinis Servorum dixe-  
„ runt, Liberum arbitrium se habere mere possi-  
„ ve, & nullo pacto adive ad Jusitificationem,  
„ post illum, Deinde subjungitur: Omnes igitur  
„ Theologi, preter illos quatuor, qui non vi-  
„ dentur satis Catholicæ locuti; nam quod libe-  
„ rum arbitrium discesserant a ceteris, &c.  
Feliciter non cessit altera periclitatio sequenti  
mense tentata; ut Paulum V. in Prædicatores  
commoverent. Erroneas propositiones quinquaginta-  
qua quinque sibi ab illis affingi, Pontifici significar-  
unt. Has se detrahari, & excruciar, profitabantur,  
tanquam aperiens errores, in Pelagianis, &  
Semipelagianis predannatos; a nullo tamen So-  
cietas Auctore defendi, vel affirmari. Sparsum  
erat in Urbe sutor, ubi Scripti Apologetici  
exemplaria bene multa apud amicos, ac familiares  
disseminaverat; nec mediocris Prædicatori-  
bus invidia concitatabantur. Machinationem ex publica  
lupa inaudivit Thomas de Lemos; cala-  
mumque pro sui Ordinis defensione, ad propul-  
fandam fraudis accusationem, acut. Scripti Apo-  
logetici veritatem detexit, quo & sibi objectos  
præjudicie, studioque parvum immodico tribuan-  
do veniat ea Bellarmini libertas, qua detestandum

Hac arte Zozimum circumvenit Cœlestius,  
potuisse fidei sua libello. Ab ipsa Trinitate  
unius Deitatis exordium sumens, usque ad mor-  
tuorum Resurrectionem, quibus in capitibus eum  
accepit, nemo, fidem suam ministratim expi-  
cabat: cetera vero, quibus intentata liris sum-  
ma verterebatur, perfundit resumebat. Augustinus  
nus libro de Peccato Originali, cap. 23. In libel-  
lo, quem Roma dedit, cum fidem suam a Trinitate  
unius Deitatis, usque ad resurrectionem, qualis fu-  
tura est, mortuorum, de quibus eum nullus inver-  
gaverat, & unde illi nulla questione movebatur,  
quoniam dicebat libens, explicat, nisi ad id, quod  
agebatur, sermo pertinet, &c. Quanquam timen-  
dum non erat, ne viri prudentes, & eruditæ, qui  
questiones non miseræ facti, quam juris, in pu-

blicis

blicis congressibus, ac disputationibus aliquatas  
noverant, stulto illo aucupio deciperentur. Cum  
enim prius, quid Moliniana Schola sentiret, dis-  
putari jussit Clemens VIII., quam quid secun-  
dum Augustinum, & inconcussum Ecclesia traditionem  
fentientem esset, frustra istiusmodi suffu-  
gia quarebant, ut Pontificis animum exacerbar-  
ent, & a ferenda sententia deterrenter.

## C A P U T II.

Examen, sub Clemente VIII. institutum, aliis arti-  
bus infirmare nituntur Molinae Vindices, ne can-  
sam, iudicio jam maturam, resumat, ultimoque  
definitas Paulus V.

**V**iolentam illam difficultatum, ac supplicatio-  
num obſidionem invito animo fultingerat  
Paulus V. cum novas artes intentarunt Molinae  
Vindices. Obſervaverant, Sanctissimum Pontifi-  
cem cui maxime Prædecessoris exemplo ad finien-  
dam controverſiam incitari; indignumque existi-  
mare, ut tam insolita Sedis Apostolica diligentia  
spectat, tanquam ad supremum, & infallibilem  
controverſiarum fidei Judicem, dogmata defini-  
re, non posset novis libros canonicos scribere,  
& novos fidei articulos condere (quod olim  
faciebant Prophetæ, Apostoli, ceterique Ca-  
nonici Scriptores) sequatur, neceſſe est, Sa-  
crarum Litterarum, ac Divinarum Traditioni-  
num auctoritatem, vel sanctorum Patrum, &  
Theologorum confessionem, vel communem  
quendam totius Ecclesie sensum, & quasi gu-  
stum: quorum nihil spectari potest, cum de  
privati hominis sententia disputatur. Nam, ut  
olim Prophetis, atque Apostolis, reliquaque  
Sacrorum Librorum Scriptoribus, & Divina-  
rum Traditionum Autoribus ita affuit Spir-  
itus Sanctus, ut nihil illis excederet, quod non  
erat divinitus inspiratum; ita, ethi idem Spi-  
ritus-Sanctus Romano Pontifici semper adest,  
ut in rebus fidei declarandis, explicandisque  
Sacris Litteris, Apostolicis Traditionibus, fu-  
tiorum Pontificum Responſis, Conciliorum  
Decretis, & Ecclesiastica Sanctionibus, quibus  
principia fidei continentur, nunquam fallatur,  
aut erret; in privatiorum vero dictis declaran-  
dis, quæ humano studio, ac diligenter dete-  
guntur, vereor, an posset hanc fibi infallibili-  
lem Spiritus-Sancti assistentiam certo polliceri.  
Quemadmodum neque illi ipsi autores Spi-  
ritus-Sancti ductum ita penitus sequuntur, ut  
humano more nonnunquam labi, & errare non  
possent. Itaque antiqui Pontifices, cum de pri-  
vato aliquo auctore agunt, hominis doctrinam,  
conditionem, & sanctitatem laudent; nunquam  
tamen, ni falor, cuiusquam sententiam expli-  
candam suscipiant, & hoc, vel illud quem-  
piam sensisse, definunt, idve, tanquam fidei  
dogma, proponunt. Atque in hac ipsa que-  
ſione, dum Romani Pontifices Innocentius,  
& Cœleſtius S. Augustinum, eximium Eccle-  
siae lumen, & Catholicum fæna sententia Docto-  
rem appellant, & de Gratia, ac Prædestinatione  
reclit sentisse, & docuisse, affirman; quid  
autem potissimum docuerit, aut quomodo ejus  
sententia accipienda sit, ne attingunt quidem.  
Certe de re gravissima deceptatur: de conve-  
nientia Gratiae efficacis, ac Divini concurſus  
cum libera voluntate, de natura Divina Pro-  
videntia, ac Prædestinationis, de viribus Li-  
beri Arbitrii, deque ipsis humanæ libertatis

„ con-

(1) Exstat in Collec. Coron. & Lemosi. (2) Verba Patrum Societatis in Libello supplici, exhibito, Pau-  
lo V.

conditione denique de necessaria conjunctione secundarum cauferum cum prima, & universali causa, quæ omnia Sacra Littera, Ecclesia Sanctiones, SS. Patres, omnes denique Philosophi, ipsaque adeo naturalis ratio apertissime docent. Si quis haec neget, aut in dubium vocer, hunc equidem prodrat, aut nullius potius fidei esse, crediderim. Si autem quispiam sit, qui, cum haec omnia salva esse velit, de modo, quo ista defenduntur, aut explicantur, questionem moveat; quis jure reprehendat? Aut quis dannet eum, qui ambigere se dicat, quid de propotitis questionibus existimari sive S. Augustinus, sive S. Thomas? At modus, quo ista defenduntur, fidei vel aptere repugnat, vel periculum creat; ex altera enim parte metuendus est Pelagianismus, ex altera vero Lutheranismus. Quis hoc dicit? Viri docti, & religiosi non pauci; sed æque multi, atque adeo etiam plures similiter docti, ac pii pernegant: qui, cum se D. Thomæ, ac D. Augustini sententias, atque auctoritate premi, atque urgeli, sentiunt, eorundem pro sua sententia dicta neque pauca, neque levia proferrunt; ut, velis, nolis, eodem revolvi necesse sit, id unum ultimum queri, quæ de propotitis questione fuerit duorum hominum sententia. Quomobrem facti, quod ajunt, humani status judicatur, qua sub fidei definitionem cadere nullo modo potest.

Iis artibus iudicia, sub Clemente instituta, eludere nitebantur; quicque Pontifici judicii de Facto Janseniano indeficientiam tanto nunc studio, ac zelo tuentur, Eccleiam tunc, in facto Auguſtinianō decernendo, errori obnoxiam afferebant, ne se iudicio victos faterentur. At ita, pro causa, ac temporis necessitate, loquendum, ut putabant viri, suis servandis finibus nimis addiceti, qui veritati temporum spatiis, ac patrocinii personarum praescribi volunt. Eti⁹ eo etiam capite faciem facerent, quod de S. Augustini, ac D. Thomæ mente duntaxat disputatum, jaſtarent; cum omnia argumentorum genera, ab utriusque partis Actioribus adducta, & a deputatis Centoribus expensa, non nescirent; nec diffimulare omnino possebant, ibi maxime controversum, quo sensu Conciliorum, ac Pontificis decreta, in Pelagianos, ac Semipelagianos fancita, intelligenda forent: qua in re indeficientes Pontifices fatebantur.

## C A P U T III.

*Nova arte Pontificem a resumenda lito debortantur; quod questiones, in controversiam vocate, nihil ad fidem attineant; earumque numero sint habendas, quas nec contemnendas, nec adiunendas, confitit Cœlestinus.*

**Q**uis Societatis Actores eam tandem morandi Judicii viam inituros existimasset; qui toutes violatam fidem, libertatem excisam, purum, putumque Calvinismum inductum, de Dominicana expostulaverant? Sed sunt haec majorum litigatorum vices, ut causa meritis diffidentes, atque adversi judicii metu percussi, multa demum de presumpto jure concedant, quæ summo antea supercilio contendebant: ipsamque partem adverber luentes absolvant, modo & ipsi e mota lito emergant, latere testo. Hac arte Pelagianos uos, videoas, qui, cum Auguſtinum vagis, ac raucis illis accusationibus circumvenient, violatamque ab eo fidem, ac fuscitatum Manicheis-

(1) Apud Aug. lib. 2. de peccat. Orig. c. 23.

veritatis studio, & bono religionis zelo proposita, Apostolica Sedis auctoritate sedanda, & penitus extingueda creditur.

Sic illi, Cœlestini verbis astute abusi, questiones, haec tenus agitatas, involvi silentio, suumque idem Molinam absolvit, speciosa circulatione preceabantur. Verum, quominus suo illo Libello, rovo Pontifici fucum facerent, obstitit Thomas de Lemos, qui brevibus ad marginem observationibus lucubrationem male natam dispunxit, iliusque editores multo sale defecrunt; quod & terga verterent, & a fidei controversiis alienum id dicerent, quo fidei summam stare, non ita priderem fassū fuerant. Ita priorem lacrimam diffusat Vir maximus: „Se ipsum, & alios fallit, afferens, Utramque partem controversia de ipsa rei substantia convenire, & folum differre in modo dicendi. Immo de fidei substantia controversia est, de qua Sanctus Augustinus cum Pelagianis, & S. Prosper cum Semipelagianis, ad litteram. In eodem enim individuilibus casu, fuisse: nec iste Author, ut se occulter, alter poterit suader. Magis fallit incautos, dum ait, æque omnes gratia necessitatem contra Pelagium defendere. Nam altera pars verbis tantum necessitatem Gratiae Christi, quam aperi negare non audet, affirmat; sic ut quis Pelagiani fecerunt: quod sapissima aperitissimum dedimus in conpectu felicis correctionis Clementis VIII. Unde Cœlestinus inditus, contra Semipelagianos definiti, a quo Molinam, & ejus fautores, sicut loquentes contraria, damnat. Alia autem valde diversae questiones sunt illæ profundiore, quas Cœlestinus nec contemnebat, nec adfruere votabat, quam sint istæ, de quibus modo controvexit: quia, ut diximus, altera controversia pa contra fidem procedit, & in Epistola Castrensi inventur exprefse damnata, & fundatum ipsum eversum, ut alibi manifestabimus.

Aeram in hunc modum dispungebat: „Primum, quod dicit definiri debet, est necessitas gratiae, & libertas arbitrii, in his duntur, quæ ad fidem pertinent, aliis questionis omisſis. Bene est: sed intelligit, omittit, nam questionem de congruitate gratiae per illam Scientiam-Mediam, seu per illam physicalianam Prædeterminationem, ut ex premisis fit manifestum. Sed quomodo in hoc Ecclesiam ipsum, quod implicat, procuret fallere, quis non videat? Petit enim definitionem, que nihil definiat; immo definitionem expostular, quæ quodammodo permittat, errores per Ecclesiam graffari, illos quodammodo approbadisse. Jam enim sœpe diximus, quod & modo confirmamus, sententiam illam de congruitate gratiae per illam Scientiam-Mediam, damnatam esse Pelagianorum Doctrinam, quam iste Author dannari non vult, sed quodammodo approbari. Per oppositum ergo fentimus, definiamen esse, clareque Ecclesie præponendam unam ex illis partibus, etiam terminos, & voces, quibus controversiam hanc Auditores veniant, vel indirecte saltans approbando, vel reprobando, ut omnes simul æquavocationes præcludantur. Dicit præterea, non oportere defaire in particulari aliquam controversiæ partem, ut sic inter Calvinum, & Pelagium medium retineatur. Immo, si nostra pars in specie definitur, illud, quod in confuso postulat, medium inter Calvinum, & Pelagium relinquetur; & error Pelagianorum, & Calvinistarum quasi approbaretur, re ipsa condemnet, aperire.

Scrib. Tom. I.

(1) Lib. 3. cap. 8.

M m V e.

Verum, ut hanc spartam paulo plenius exsequemur, fecit Recentior quorundam importuna dicatas, qui hæc ipsa Molinianorum interpretamenta ante dies aliquot recuderunt; ut hac duo Thomistica doctrina capita incurrentibus Cælestinis Questionibus adnumerarent: eoque fiducia devenire, ut Innocentii XII. Breve Apostolicum, anno 1694. Theologis Lovaniensibus datum, ad suum illud signum obtredendum dederint. Etiam illud, inquit illorum unus in Prafatione brevis Historia Jansenismi, quod concerne silentium in materia de Auxiliis, & cui russum inibet Sua Sanctitas in Brevi, ad Facultatem Theologicanam Lovaniensem dat. 6. Februario 1694. Tunc enim profecto non sibi orta forent, & orientur diffidia; dum alii doctrinam de Gratia per se efficacem, & de Prædestinatione ante prævia merita, fidei esse contendunt: quamvis eadem Sua Sanctitas ibidem doctrinam istam non obsecro collocet in eorum numero, de quibus S. Cælestinus ad Episcopos Gallicanos rescripti: Profundiores, difficilioresque &c.

Confidentius multo Joannes Launois hanc ipsam Cælestini clausulam in Augustinum, cui Prædestinatione, Calvinianæ, ac Janseniana hæreses labem apergera non est veritus, misere dotoris, ut gratia Prædestinationis, & Gratia se ipsa efficacis gemina dogmata, a SS. Doctore, ut faciat, aduersus Pelagianos stabilita, adiaphoris, ac etiam hæreticis dogmatibus annumeranda, demonstraret: in sua falsi nominis Traditione, factu posthumo, & incerto nuper edita, summo Christianæ Reipublicæ damno.

N ergo ultimam Auxiliorum Controversiam definitionem sinistris illis interpretamentis morentur fieri isti, ac succedanei Moliniane cause procuratores, manum secundo tabule admovemus, novoque argumentorum apparatu dictis superiori libro fidem addimus. Quo duo illa Angelica Schola capita ita Cælestini regulis indivulsi coherare, atque ex iisdem sponte, ac libere fluere, demonstremus, ut in fidei capita transire facile possint; ubi semel (quod maxime cavendum est) Ecclesiæ, supernoque ejus Hierarchia ita pronunciare, & pendent ab annis amplius centum, Auxiliorum Controversiam extremo judicio finire libuerit. Quare nec turbas moveamus, nec diffidae conticamus, nec contrarium in praesentia sentientes fidei segreges dicimus, aut eo titulo præcipites illis Centuras inurimus, Ecclesiæ præcepto judicio, nobisque ambitiosus arrogato: ut nec turbas ciebant Hilarius, ac Prosper, nec illos a fide segreges arbitrabantur, qui alia bene multa Augustiniane doctrine capita, a Cælestini Regulis pendentia, fugillabant; donec post secularem concertationem, ex Ecclesiæ judicio, in Synodus Araucana, & Valentina pronunciato, fidei Dogmatis accenserentur: sed Thomistica cause momenta modeste exsequimur, ut judicio maturam ostendamus, ipsamque partem adversam fini complectimur, Augustini sententias obsecuti lib. I. De vera Religione, cap. I. Memento, qui scholas dissentientes habetis, tempora vos habere communia.

## C A P U T I V .

Superior Molinianorum expostulatio, a nonnullis nuper instaurata, confutatur: Questiones, in jus vocatas, Cælestini Capitulis artissime cohævere, multis ostendit.

**G**ratuitam Prædestinationem, Gratiisque scipia efficacem, de quibus mota lis erat, Capitulis illis, ab Cælestino, aliote Augustinianæ doctrina studiose digestis, artissime coherere, nec posse incurrentibus Questionibus, qua priva-

torum opinioni in subjecta Clausula permittuntur, adnumerari: ex ipso in primis fine, institutoque, quo Capitula ipsa digesta sunt, adeo apte colligitur, ut mirari omnino subeat, rem, meridiana in luce positam, a refractariolis ingenuis in controversiam adduci. Ita quippe se res habuit.

Alter ab Augustini obitu annus agebatur, cum gravis illi ab amulis invidia confusa esset. A Massiliensis potissimum traduci coepit sanctissimus Doctor, quasi qui in Pelagianis exagitatibus debitis modos prætergressus esset: quique in eum paulante, quam fatis concederet, hicere, ac missurare ausi fuerant, erecto jam supercilico, compotimanes sollicitabant, eique petulantius insultabant. Ad hæc, Prosper, & Hilarius, qui viventes Augustinum de Massiliensem querelis per Epistolam certiore ficerant, ut eas ipse de scripto confitaret, Romam contendunt, Apostolica Sediis auctoritate aduersus novas amulorum oblocutionis advocati. Fecit pro votis Cælestinus, Ecclesiæ gubernaculis non ita pridem admotus, tulisse suppetras aduersus importunos obtructatores. Elegantem is ad Gallos Episcopos Epistolam edidit, qua Augustini memoriam facavit, doctrinan miris, laudibus extulit, obrectatoribus finium indixit. Tum, ut omnibus compertum ieret, quam temere Massilienses Augustini manibz insultarent, quod in eo, aduersus Pelagianos emmisso, prælio modum, certoque fines excederet, digestis Cælestini (seu, ut alii verius sciunt, Prosper ipse, aut Leo Magnus) certa illa Capitula, celesti Epistola subiecta; eaque potissimum ex superiorum Pontificum Decretis, & Notiorum Africanarum statutis delibavit: ut diligenter universi, ea ipsa jam pridem ab Ecclesia fuisse definita, quæ ab amulis obrectatoribus invidiam trahebantur. Liquet id ex ipsa Capitulo prolusione: «Quia nonnulli, qui Catholicis nomine gloriantur, in damnatis hæreticis, sensibus, seu pravitate, seu imperitia denegantes, pessimi Disputatoribus obviare præfuerint, & cum Pelagium, atque Cælestini anathematis, tizare non dubitent, Magistris tamen notis, tanguam necessarium modum excecerint, doquantur; eaque tantummodo sequi, & pro re profutentur, quæ sacratissima Beati Apostoli patrum Sedes contra Inimicos Gratia Dei per ministerium Præfulum suorum sanxit, & docuit: necessarium fuit, diligenter inquirere, quid Rectores Romanæ Ecclesiæ de hæreti, que zorni temporibus exorta fuerat, judicaverint, & contra nocentissimos Liberi Arbitrii Defensores, quid de Gratia Dei sentiendum esse, centurint, ita ut etiam Africanorum Conciliorum usq[ue]d sentientias jungeremus, quas utique fuascerentur Apostolici Antistites, cum probarunt. Ut ergo p[ro]p[ter]e, qui in aliquo dubitamus, instruantur, Confititiones Sanctorum Patronum compensatio manifestemus indiculo. Quod si quis non nimis est contentious, agnoscat, omnium disputationum connexionem ex hac subtilatum authoritatum brevitatem penderet, nullaque sibi contradictionis superesse rationem si cum Catholice creditat, & dicat: &c.

Tum subinde positis X. fidei Capitibus, brevi haec de reliquis questionibus, opinione liberis clausula necritur: Profundiores vero, difficilioresque partes incurrentibus questionibus, quas latius pertinuerunt, qui hæretici responderunt, sicut non audem contennere, ita non necesse habemus adscrive: quæ ad confitendam gratiam Dei, cuius operi, & dignatione nihil penitus subsistendum est, satis sufficere credimus, quidquid, secundum predictas Regulas, Apostolica Sediis nos scripta docuerunt: & Propter non

non opinemur catholicum, quod apparuerit prefisis sententiis esse contrarium.

Necessæ igitur est, illi fidei Capitibus, a Cælestinis, aliote Augustinianæ doctrina studiose digestis, illa ipsa maxime contineri, quæ in Augustino Semipelagiani fugillabant, & in quibus necessarium modum ab eo violatum querebantur: aut certe necesse est, ea statutis illis fidei Regulis proxime esse connexa, iisdemque artissime cohædere. Alias, si nihil hæc cum delibatis capitulis commune haberent, sed ad incurentes Questiones, opinionem liberas, pertinentem, ea certe Capitulo, quæ sententia prædestinationis effectum, sunt ratio prædestinationis: ut intelligatur, quod ideo Deus dat gratiam alii, & prædestinavit, se ei daturum, quia prescrit, eum bene usurpari gratia: Sicut se Rex dat alii militi equum, quem scit, eo bene usurpari potest.

Jam quis neget, Massilienses, duorum illorum dogmatum occasione, negotiorum maxime Augustini sententia facilius, quasi in afferenda gratuita electorum ad gloriam Prædestinationis, Gratiaque per sentem ipsam efficaci statuenda, necessarium modum excecerit, novamque in veteri spatio semitam cogitasset? Id ex Prospere, & Hilario ad Augustinum Epistolis, quibus ea Massiliensem stropham minutam referuntur, aperte colligas.

Ac primo, quid illos de gratuita Prædestinatione in D. Augustini scriptis male habetur, notat S. Prosper in hæc verba: Multi ergo fervorem Christi, qui in Massiliensi uite consistunt, in Sanctis Tuis scripis, quæ aduersus Pelagianos hereticis condidisti, contrarium putant Patrum opinioni, & Ecclesiastico sensui, quidquid in eis de vocatione electorum secundum Dei propulsione disputasti. Nempe id eis fromacho erat, quod Prædestinationem ad gloriam defendisset, quæ omne natura meritum, dispositionem, conatum, conditionem, bonum denique gratiarum umum, scientia exploratrice prævisum, penitus antevertet: quo in capite nova Augustinum vettiginis impressum, fabulabantur: cum contra, aliter ipsi philosophandum arbitrarentur, Electorumque prædestinationem, ad gloriam ex Media illi Scientia, humani confessus exploratrice, suspenderent, quæ nimis prænoscet Deus, liberi arbitrii, veritati gratia perfusi, futurum afferunt, ipsiusque etiam gratia umum. Hic enim hic cardo erat, quo tota illa Massiliensem in Augustinum machina volvebatur, nihil a Moliniano systemate diversus, de quo in hisce Auxiliorum Congregis abgetur. Hec enim, subiungit Prosper, iporum definitio, ac profectio est: Omnes quidem bonum, Adam peccante, peccato, & neminem per opera sua, sed per Dei gratiam, regenerationem salvari. Uxorius tamen hominibus propriationem, quæ est in Sacramento Sanguinis Christi, sine exceptione esse propositum; ut quicunque ad fidem, & ad Baptismum accederet volunt, salvi efficiantur: Qui autem credituri sunt, quicunque in ea fide, quæ deinceps per Dei gratiam sujuncta, mansuri sint, præficiunt ante mundi constitutionem Deum; & eos prædestinasse in Regnum suum, quæ grossi vocatos, dignos electione, & de hac vita bono fine excessivos esse, præviderit. Explicatus vero præscientiam boni usus liberi arbitrii, non nudi quidem, ne quis cavilletur, sed gratia faltem veritati adjuti, ab iisdem Massiliensis positam scribit, dum addit: Per omnium par inventum, & una sententia, qua propositum, & prædestinationem Dei secundum præscientiam recuperunt, ut hoc Deus alii vasa honoris, alios contumelie fecerit, quia finem uniuscunq[ue] previdet. Serry Tom. I.

Rufus, cum Augustinus suam illam, seu veteris, totius Ecclesiæ sententiam varis Scripturarum Oraculis communiret; & hoc illi vitio dabat Massilienses, quod earum sensum minus faciliter, ac longe alter, quam ceteri superiorum temporum Tractatores exposuerant, attigisset. Cum contra eos, monebat D. Prosper, scripta Beatitudinis tuae, validissimas, & innumeris testimonis instruta, preferimus, ac secundum formam disputationis tuarum, aliquid etiam ipsi, quo concludantur, adstrinximus, obstitutionem suam veritate defensum: & ea, quæ de Epistola Apostoli Pauli, ad Romanos scribentes, ad manifestationem Divinae Gratiae, prævenientis electorum merita, preferuntur, a nullo unquam Ecclesiasticorum ita esse intellecta, ut nunc sentiuntur, affirmant.

Quibus omnibus Massiliensem querelis, ac strophiis, tantum abest, ut cesserit sanctissimus Gratia Vindex, ut potius hanc ipsam gratuitam prædestinationem, cuius occasione illi movebatur, ut certam, ac perennem Ecclesiæ fidem, acris propaginari illi ipsi in libris, quibus importunos

obtrectatores exagitavit. Scio, inquit Libro De Perseverantia, cap. 19, neminem contra Islam Prædestinationem, quam secundum Scripturas Sanctas defendimus, nisi errando, disputare posuisse. Et cap. 23. Prædestinationis hijs fidem, que contra novos hereticos nova sollicitudine nunc defenditur, nusquam Ecclesia Christi non habuit.

Quis ergo non videat, Augustinum causa casum, itemque Massiliensibus ab Cælestino adiudicatum iri, si Prædestinatione gratuita a digestis fidei Capitibus individua non esset, sed incurrerentibus Questionibus, opinione liberis, accenseretur: meritoque sanctissimo Gratiae Vindici succensendum, quod eam, uti nostra fidei caput, tenendum videntur, quam tamen adstruere non erat opus?

Idem de Gratia seipsa efficaci dicendum venit. Massilienses hoc etiam in capite sancto Doctori literi intentasse, quasi qui necessarium modum excessisset, ex altera Hilarii ad Augustinum Epistola notum est. Cum enim toto passim libro De Correptione, & Gratia, internam Divina Gratia energiam, atque omnipotentissimam potestatem statuisset Augustinus, qua Deus indeclinabilis, & insuperabilis in hominum cordibus operatur non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates, & eoque fine celebrem illam duplicit status distinctionem posuisset, quorum in altero daret Deus bonum posse, quod vellet, in altero bonum velle, quod possent, argue ut illud deferevere invicissime nollet: hoc ipsum pro more rodebant Massilienses, qui gratiam mere versatilem, liberoque arbitrio subditam, quovis in statu fabulabantur. Moleste ferunt, ita dividit gratiam, que vel tunc primo Homini date est, vel nunc omnibus datur, ut ille acceptis perseverantiam, „non quis „sive, (1) ut perseveraret, sed sine qua per liberum arbitrium perseverare non posset: Nunc vero sanctis, in Regnum per gratiam predestinatis, non tale adjutorium perseverantiam detur, sed tale, „ut eis perseverantia ipsa donetur: non solum ut „sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam per hoc donum non nisi perseverantes sint“. His verbis Sanctorum tuis ita moveruntur, ut dicant, quandam desperationem boni inibis exhiberi. Si enim, ajunt, ita Adam adjutus est, ut & stare posset in justitia, & a iustitia decidare; & nunc ita sancti jucundantur, ut declinare non possint; siquidem eam accepterunt volenti perseverantiam, ut aliud velle non possint: vel sic quidem deseruntur, ut aut nec accedant, aut, si accederint, & recedant, ad illam voluntatem pertinuisse dicunt exhortationis, & comminationis uitilem, qua & persistendi, & desideri obtemperat liberum possest; non ad hanc, cui nolle iustitiam invenit necessitate conjunctum est: prater illos, qui sic concreta sunt his, qui cum uniuersa massa damnata sunt, ut exciperent per gratiam liberandi. Unde in hoc solo volunt a primo Parente omnium distare naturam, ut illum integris viribus voluntatis jucundat gratia volentem, sine qua perseverare non poterat: hoc autem amissis, & perditis viribus, credentes tantum, non solum erigit prostratos, verum etiam sufficiat ambulantes. Ceterum, quidquidlibet donatum sit predestinationis, id posse & amitti, & retiniri propria voluntate, contendunt. Quod tunc falsum est, si verum putarent, eam quodlibet perseverantiam conceperit, ut homo non recedat ab eo.

Hinc Prosper de Massiliensibus expostrulabat, quod, eorum quidem iudicio, voluntas bonum Divine Gratiae sibi pariat open; non gratia sibi humanam subiecta voluntatem. Ac inter alia Augu-

stinum precabatur, ut illos eo praesertim in capite eventilaret, ostenderetque, Quomodo per Islam preeparantem, & cooperantem gratiam liberum non impediatur arbitrium. Quo certe perspicuum fit, non de quavis interna gratia, sed de vietrici, ac scipia efficaci, rem illis cum Augustino suisse. Equis enim credit, Massilienses, viros alias eruditos, ac pios, eos usque portuisti despere, ut gratia versatile, liberoque arbitrio subdita, liberum arbitrium laeti, crederent, cuius afferunt, vel difensu vis ejus omnis, ac energia suspensa est? Quocirca plura addere, facile esset, ut gratiam interioris inspirationis, quemad Molina communis, ne dum a Massiliensibus, verum etiam a Pelagianis ultimo tandem agitaret, probarem; nisi co nos levasset onere Dominicanus Interlocutor, qui Molinianos eo saepius in Congressibus te lo petuit.

Notare hic satis fuerit, non deesse etiamnum, Theologos prima nota, (2) eosque non paucos qui Semipelagianos hanc ipsam interioris inspirationis gratiam prævenientem, ad initium honorum operum, ac ipsius etiam fidei propugnasse, dicant, adstruantque haud levibus argumentis, partim ex Caſſiani, Faſti, Gennadii profissione, partim ex datis ad Augustinum Epistolis. Ac re ipsa quidem de Massiliensibus ita pronunciat doctissimus Aquitanus: Nec confiderant, se gratiam Dei, quan comitem, non precium volunt esse meritorum, etiam illis voluntatibus subdere, quas ab ea secundum suam phantasiam non negare esse praeventas. Hilarius vero id ab eis futuno confusum posuit, Ad nullum opus vel incipendum, nedum perficiendum, quemquam sibi sufficere posse. Si quis etiam, seposito partium affectu, Augustinum perpendat iis in libris, quies illos exigit, compertum habebit, foliam illam gratiam ab iis explosum esse, quae nocere libertati, necessitatem inducere, inutiliter denique correptionem efficeret videbatur: que sane incommoda nec per unibeam patitur interioris inspirationis gratia, cuius vis, ac potestas ex voluntatis nutu suspenſa est. Immo eandem gratiam ad initium fidei a Massiliensibus posuit observat cap. 17. De dono Perseverantia, qualiter ad finalem perseverantiam necessariam fatebantur. Hi huius fidei, & usque finem perseverantiam sic in nostra constituerunt potestate, ut Dei dona esse non possint, neque ad beatitudinem jucundantur, ut declinare non possint; siquidem eam accepterunt volenti perseverantiam, ut aliud velle non possint: vel sic quidem deseruntur, ut aut nec accedant, aut, si accederint, & recedant, ad illam voluntatem pertinuisse dicunt exhortationis, & comminationis uitilem, qua & persistendi, & desideri obtemperat liberum possest; non ad hanc, cui nolle iustitiam invenit necessitate conjunctum est: prater illos, qui sic concreta sunt his, qui cum uniuersa massa damnata sunt, ut exciperent per gratiam liberandi. Unde in hoc solo volunt a primo Parente omnium distare naturam, ut illum integris viribus voluntatis jucundat gratia volentem, sine qua perseverare non poterat: hoc autem amissis, & perditis viribus, credentes tantum, non solum erigit prostratos, verum etiam sufficiat ambulantes. Ceterum, quidquidlibet donatum sit predestinationis, id posse & amitti, & retiniri propria voluntate, contendunt. Quod tunc falsum est, si verum putarent, eam quodlibet perseverantiam conceperit, ut homo non recedat ab eo.

Neque movere quemquam potest, quod passim apud Augustinum, Propterum, & Hilarium legere est, contendit scilicet Massiliensis, initium fidei a nobis, non ex Dei dono esse; ex Libero Arbitrio sobolefcere; nec illud Deum in cordibus no-

nostris operari, sed ex bono naturæ usu profici. Quasi vero in hypothesi gratia interioris, modo veritatis illa sit, liberoque Arbitrio subdita, supponit hac ipsa non possint, ac etiam debeant? Certe Augustinus gratiam interiorem Adamo, atque Angelis datum contendit, auxilium videlicet, sine quo bonus velle, non possent: & tamen has ipsas loquunt rationes usurpat, de Adamo, & Angelis sermonem institutis, ob id unum, quod illos efficaci gratia definitos contenderet, auxilio nimis, quo Deus in eis operaretur, ut vellent. Lib. de Correptione, & Gratia, Cap. 11. Angelis sancti... per Liberum Arbitrium, cadentibus aliis per idem Liberum Arbitrium, susterunt... quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset, & male. Capite 10. Per ipsum Liberum Arbitrium in veritate susterunt. Capite 12. Perseverare, & non perseverare, in bonis relinquunt arbitrio. Quid ergo vetat, Augustinum, ejuſe Discipulos ita de initio fidei, juxta Semipelagianorum hypothesis, pronunciante, tamquam iuventum ad illud gratiam ponenter; ob id videlicet unum, quod eam libero arbitrio subditam efflent? Ratio etiam in promptu est. Cum enim interna inspiratio, Dei dono licet immissa, non nisi versatile supponatur, nec ipsi sui tribuat usum, sed ex contrario eum, quantum quantus est, a libero arbitrio emendicet, a quo indifferentia determinationem, applicacionem fortior; reliquum est, ut fidei initium arbitrio, ceu primo fonti, atque radici, adjudicetur.

Quia cum ita sint, horum alterum fateri, necessum est, vel Gratiam, seipsa efficacem, fidei Capitibus, a Cælestino digestis, indivulse cohaerere, atque ex illis sponte, ac libere, fluere, nec Quætionibus incurrerentibus, opinione liberis, adnumerari posse: vel certe D. Augustinum necessarium disputationis modum excessisse, sinistra violata fidei opinione laborasse, iustoque titulo Massiliensem invidiam subiisse. Cum tamen longe alter Cælestinus, in data ad Gallos Epistola, ac in ipsa Capitulorum prologe, definient.

Sed quid tandem, si hæc ipsa Capitula ad criminem vocemus? Res patet ipfa per se, gratiamque Prædestinationem, ac ipsam efficacem Gratiam, ingenita virtute vietrici, ex iisdem nullo negotio derivabimus; modo id in antecessum principii loco posuerimus, quod fuisus a nobis lib. 3. cap. 8. demonstratum est. Cælestinus non ea duxat, quæ iis Capituli distincte, atque expresse definitur, inter fidei dogmata repouſſe, sed ea etiam teneri voluisse, quæ iis intime connexa essent. Quid si quis, inquit ille in prolatione, non nimirum est contentiosus, agnoscat, omnium disputationum connexionem ex hac substantia autoritarum brevitate pendere.

Ac primo quidem in lumine hanc fidei Regulan statuit Cælestinus, ex Innocentii ad Synodum Carthaginensem Epistola deliberatam: In prævaricatione Ad omnes homines naturalem posibilitatem, & innocentiam perdidiſſe; & neminem de profundo illius ruina per liberum arbitrium posse configurare, nisi eum gratia misericordia exeret. Non igitur innocentia duntaxat primigenia, sed & naturali posibilitate exutus est homo; minoresque idcirco vires obtinet in statu natura lapsa, quam haberet in naturalibus constitutus. Quo vel uno claram vides totam illam Moliniana doctrinam machinam de lapsi hominis viribus, septem propositionibus expressam, de quibus in decem primis Congressibus, coram Clemente VIII. habitis, quæſio fuit simulque firmatum vides vietricis gratia fundamentalium, ab Augustino millies posuit, ac tum maxime libro De Correptione, & Gratia, capitibus 10. & 12. ubi ex vulnere, naturalibus viribus in-

ficto, indeclinabilis, atque insuperabilis gratia necessitatim derivavit.

Ilos subinde altero Capitulo petit Cælestinus, ejusdemque Innocentii auctoritate configit, qui putant, sibi deberi, quod boni sint. En tibi alterum efficacis Gratia fundamentum, ab Augustino non semel usurpatum. Da enim, ut & Molina re ipsa dedit, duos homines, eadem veritatis, atque in differenti gratia pulsatos, quorum alter, liberum usus arbitrio, gratia indifferetiam, addito consensu, determinet, nullo uberiori auxilio percepto, quod bonum illum libertatis usum, atque confundem efficaciter operetur; alter vero protervo renisu cassam gratiam, atque inutiliter faciat. prius certe sibi debet, quod bonus est, arbitrio, inquam, suo gratia indifferetiam fixit, seque ab altero discrevit, ut bonus est; nulloque pacto fufcepta indifferenti, atque æquali gratia istud adscriber. Gratia enim, ut saepius inculcat Augustinus, qua est communis bonis & malis, non fecerit bonos a malis. Pone etiam Molinianam illam legem de Gratia, iis omnibus certissimo pacto conferenda, qui ex ipso naturæ penu admissi fuerint, fuisse partes ex liberi arbitrii facultate præstiterint: sibi certe debet homo, quod bonus sit; utpote qui natura, liberique arbitrii combatibus, gratiam, qua bonus fieret, primum obtinuit.

Tertio Capitulo decernitur, Neminem, etiam Baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli infidias, & ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidiam adjutorium Dei perseverantiam bone conversionis. accepit. Quod eo Innocentii I. oraculo munit: Necesse est, ut quo a uxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante, vincamur. Quia brevi, explicataque definitione, tota illa lacivitatis ingenii fortuna de tentationibus, ab homine renato quoad substantiam superandas ex solidi naturæ viribus (qua de re nona, ac decima Congregatione coram Clemente disputabatur) elata est. Is enim, ne quoad substantiam quidem, tentationem superare potest, qui tentatione necessario, hoc est, infallibiliter vincitur. Et ecce tibi alteram vietricis, potentioresque Gratia batim, ab Augustino positam, libro de Correptione, & Gratia, cap. 12. Ut cum omnibus amoribus, terribilis, erroribus, vincatur hic mundus.

Quarto aurea haec sententia ponitur: Quod nemo, nisi per gratiam, libero bene utatur arbitrio; Moliniano systemati & diametro repugnat, priusque Scientia-Media, Prædestinationisque, meritis nixa fundamenta suffodiens. Quia etenim forte, ex prestantia boni usus liberti arbitrii, facta vocatione fingitur, si nullus, nisi per gratiam, esse potest liberti arbitrii bonus usus? Ita plane ex hoc ipso principio colligit Doctor Angelicus I. p. q. 23. art. 5. & Lectione 3. in caput 9. ad Romanos. De his videbis extremas sub Clemente Congregationes, capitibus 41. 42. 43. libri 3.

Quinto, ac sexto, ex Epistolis Zozimi, & Afrorum Episcoporum Rescriptis varia ita sententia exprimitur: Omnia studia, & omnia opera, ac merita Sanctorum ad Dei gloriam, laudesque referenda sunt; quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo, quod ipse donaverit.... Ita in cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnium motus bona voluntatis ex Deo sit.... in omnibus actibus, carnis, cogitationibus, motibus, adiutor, & protector exorrandus est. Jam si omnem voluntatis humanæ Divina Gratia operatur; si igitur usum, motumque, quo Divina inspiratione consentit homo, operetur, necesse est. Non igitur homo gratia indifferetiam figit, ut vietricis gratia oppugnatores harciolantur: sed hæc, vice verfa,

(1) Lib. de Cor. & Grat. c. 11. & 12. (2) Macedo, Genetus, Contentorius, Piccinardus, Salmanticens, Vincen-  
tianus, Massiliensis.

indifferentis, versatile arbitrii potentiam infestat, determinaque in partem alteram. Quo gratia, efficacissimo momento, victoris gratiae necessitatem adstrinxit Augustinus libro de Gratiæ, & lib. arbit. capite 21. Agit omnipotens in cordibus hominum etiam motus voluntatis eorum, ut per eos agat, quod agere ipse voluerit; qui omnino inuste aliquid velle non novit. Accedit alterum, hoc ipso quinto Capitulo infinitum, quo Molina systema attonsum est: Dei scilicet filios ita Spiritu Dei agi, ut nec nostrum desessentiam arbitrium, & in bonis quibusque voluntatis humanae motibus magis illius volece non dubitemus auxilium. Qua parte peccasse Molinam, Congregatione 57. sub Clemente VIII. probatum fuit, ubi potiores partes arbitrio tribuisse, convicibus est.

Septimo, ex Decretis Concilii Carthaginensis regula ita praesigitur: Gratiam Dei per Jesum Christum, non propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur, & appearit intelligentia Mandatorum, ut sciamus, quid appetere, quid vitare debeamus: verum etiam per illam nobis prestat, ut quod faciendum cognoscimus, etiam facere diligamus. Quo principio nixus D. Augustinus lib. De Gratia Christi, cap. 14. ultra gratiam illustrationis, nudaexcitationis, quam unam Moliniani profertur, efficacissime ac potentissima operationis gratiam derivavit. Legant ergo, & intelligant, intruantur, atque fateantur, non lege, atque doctrina, sonante sonitus, sed interna, atque occulta, mirabili, atque ineffabilis potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates.

Octavo, ex publicis Ecclesiæ supplicationibus, quies bona omnia a Deo precatur, decernit, Tocum Divini munera esse. Atque hoc ipsum est, quod itauerat Augustinus, ut per gratiam efficacem adstrueret, & predestinationem, omnia humana voluntatis merita, dispositions, conatus, conditiones antevertentes tueretur. Lib. 4. ad Bonifacium cap. 9. Oramus non solum pro nostraribus, verum etiam pro repugnantibus, & oppositibus. Quid ergo petimus, nisi ut fiant ex nobiliter voluntates, ex repugnantibus conscientes, ex oppugnabitibus amantes? A qui? nisi ab illo, de quo scriptum est: Preparatur voluntas a Domino? Et alibi: Melius facimus, si totum Deo damus, & non illi ex parte, & nobis ex parte committimus. Ruit ergo, non Augustino tantum, sed & Cælestino judice, ruinosum illud Moliniana Concordia fundamentum, de Deo, & libero arbitrio, cauferum, ut loquitur, partialium rationem obtinentibus, in operis justificatione.

Noно, de his, qui ad Baptismum accedunt, haec regula ponitur: Sive parvuli, sive juvenes ad regenerationem venient sacramentum, non prius fonte vite adeant, quam exorsimis, & exfusioneis Clericorum, spiritus ab eis abigitur immundus; ut tunc vere apparent, quonodo Princeps mundi bujus mitatior foras, & quando prius alligerat foris, & deinde rasa ejus diripiatur, & possessionem translati Veneris, qui captivam ducit captivitatem, & dat dona hominibus. Unde probatam vides invictam Augustini argumentationem, qua commentariam puerorum, non abitorum, felicitatem, a Pelagianis excogitataem, exsuffavit: quaque nos etiam lib. 4. cap. 21. idem illud signementum, a Molina secundo procusum, de quo in Congregatione 9. sub Clemente verbum excederat, eventilabimus.

Decimo tandem, & ultimo Capitulo, hanc ex statutis regulis summan colligit. His ergo Ecclesiasticis Regulis, & ex Divina summis auctoritate documentis, ita adjuvante Deo, conformati sumus, ut omnium bonorum affectuum, atque operum, &

omnium studiorum, omnimum virtutum, quibus ab initio fidei ad Dzum tenditur, Deum fateamur Aelorem; & non dubitemus, ab ipsis gratia omnia hominis merita preveniri, per quam sit, ut aliquid boni & velle incipiamus, & facere. Quo utique auxilio, & munere Dei non auferetur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit prouidum. Tanta enim ergo omnes homines eis bonitas Dei, ut nostra velle esse merita, que sunt ipsius dona; & pro bis, que largitus est, eterna premia sit datus. Agit quippe in nobis, ut, quod vult, & velimus, & agamus. Nec otiosa in nobis efficiatur, qua exercenda, non negligenda, donavit: ut nos cooperares simus gratia Dei; ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languesceret, ad illum sollicite recurreremus, qui sanat omnes languores nostros, & arripit de merita vita nostra. & cui quotidie dicimus: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Quo vel uno Capitulo, si vacuo a praedictis, & partium affectibus anima perpendatur, universam Augustini doctrinam de gratuita Predestinatione, & Gratia per semetipsam efficaci, accurato compendio contemnam, simulque attonsum Molinismum, nemo nondicet. En etenim tibi gratiam, affectionem omnium studiorum, & operum operatricem, omniaque merita, conatus, ac studia antevertentem. En gratiam in animabus nostris agentem, ut vellimus non quia volumus, aut consentiri previdemur. En demum gratiam, voluntatis humanae ducem, non pedissequam: gratiam, inquam, quam prout non sicut flet, ut id omne velimus, & agamus, quod ipse voluerit.

Sed quid hac scrupulosus moror? Illa ipsa toties decantata Capitulorum clausula, unde Augustinum redactum in ordinem, eaque illius dogmata a positis Regulis omnino diffita, putant auctores, utrumque non leviter adstrinxit. Profundiores vero, & difficilioresque partes incurrentium questionum, quas latius pertractarunt, qui hereticis resisterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere. Quo responso Gratiam per se efficacem, & gratuitam Predestinationem non indigent nomine incurrentia questionum; sed alias longe diversas, quam magno numero, ex occasione, & accessione quaedam, in eo Belgicarum Centuriarum Libro, praeter illa duo dogmata, ex instituto vindicata, reperiuntur: videlicet de pena puerorum, sine Baptismo decadentem: de Gratia sufficientis distributione, de voluntate Dei antecedente, de ignorantia invincibili, de malis pueris, a Deo praordinatis, ut nihil dicam de inspiratione sentientiarum, & verborum Sacra Scriptura. Quae certe incurrentes questiones summo Pontifici causae fuerunt, ne totum promiscue Centuriarum Belgicarum librum expresse probaret, ut Lovanienses Theologi Apostolicae Sedi supplicant: satisque est, ratus est Innocentius, si nec eas adstrueret, nec contemneret; ut iei incumbentibus veterum Gratiae Propugnatorum questionibus dixerit Cælestini. Quare imis summa miscent, qui eam Pontificis Rescripti partem, de nonnullis questionibus, in Belgicis Centuris occasione duxerat delibatis, intelligendam, ad eas questiones malo animo referunt, quae de industria, atque ex iniuria pertractantur. Hæc de primo.

que ea nobis oblatæ velle uti, aut non uti, adhibendo, aut suspendingo talē influxum nobis proprium. En quo pasto, repugnante Cælestino, hac ipsa in claustra, unde prædium Moliniani pertinet, quod potissimum est, gratia operi, ac dignitati subtrahunt; quemque adversus Augustinum patronum advocant, turpiter deserunt.

## CAPUT V.

Petita ex Brevi Pontificio Innocentii XII. Theologis Lovaniensibus inscripto, difficultas edititur.

**A** Gedum quid adversus lucidissimam veritatem, tot momentis statutam, tot rationibus confirmatam, obssident, perpendamus. Uno se argumento exfolviu[n]e nuperi Moliniani, ac plurimam segetem una face metunt. Breve Pontificium Innocentii XII. Theologis Lovaniensibus inscriptum die 6. Februario, 1624. de quo plura diximus lib. 1. cap. II. aitius efferunt, quo uno rem sibi integrum restitutum, gloriantur. Hæc illius verba potissimum regerunt, initio posita, ut questiones, in jus vocatas, a Cælestini Capitulo distissimis, probent.